
Proposta N. 3 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.6 del 04/01/2023

Oggetto:
1° Variazione al bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli
stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari, Sistemi
Informativi, Programmazione e Controllo”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di
trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012;

Visti: l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”; l’art. 39 del vigente Statuto comunale
nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

Vista la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il vigente Regolamento di contabilità di cui alla DCC n. 13 del 22/03/2017 ss.mm.ii.;

Richiamate:
o a deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;

o la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;

Visto il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”;

Visto il comma 5-quater lettera b) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. (…)”;



Visto il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 che recita: “(…) Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti
di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta (…)”;

Considerato che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 fa riferimento al riaccertamento straordinario dei residui, di
competenza della Giunta comunale, e non riguarda quindi il caso oggetto della presente determinazione;

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Collesalvetti la possibilità di effettuare le variazioni
di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL non è in capo ai responsabili della spesa e
che pertanto tale possibilità è da attribuire al Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio possono
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: (…) f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); (…)”;

Vista la Determinazione Reg. Gen. n. 1142/2022 a firma della sottoscritta, con la quale sono state apportate variazioni agli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con ovvi riflessi sul bilancio di previsione 2023/2025;

Preso atto di quanto indicato dalla Commissione Arconet rispondendo al quesito f) presentato da ANCI nella seduta del
19/10/2016, la quale precisa che il bilancio di previsione dell’anno n approvato dal Consiglio comunale è un documento
contabile diverso rispetto al bilancio di previsione n-1 e pertanto, le variazioni effettuate a dicembre dell’anno n-1 a
seguito di modifiche intervenute nell’esigibilità della spesa riguardano esclusivamente il bilancio dell’anno n-1 e non si
estendono automaticamente al bilancio dell’anno n;

Dato atto che quindi, allo scopo di completare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025 già effettuata sul
documento riferito alle annualità 2022/2024 con Determinazione Reg. Gen. n. 1142/2022, il responsabile finanziario deve
adottare una distinta determinazione che vari conseguentemente anche il bilancio dell’anno 2023 riferito al bilancio di
previsione 2023/2025;

Rilevata, pertanto, la necessità di apportare al Bilancio di Previsione 2023/2025 le variazioni proposte con
Determinazione Reg. Gen. n. 1142/2022 e qui riportate in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (Allegato A);

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del
d.lgs. 267/2000 (Allegato B);

Dato atto che, per quanto attiene al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, in
attuazione dei commi 819-820-821 della L. n. 145/2018, dall’esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in
presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo così come indicato dal prospetto di verifica degli
equilibri di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e rinveniente nell’Allegato B alla presente determinazione;

Considerato altresì che, a seguito delle semplificazioni operate dall’art.52 co.1 del D.L. 104/2020 convertito nella L. 126
del 13/10/2020 che ha abrogato il co. 9-bis dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000 non risulta necessario trasmettere la
presente deliberazione al Tesoriere Comunale;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di Revisione in considerazione di
quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recita: “L'organo di revisione svolge
le seguenti funzioni: (…) b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: (…) 2) proposta di bilancio di
previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai
principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di
bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio”;



Considerato inoltre che le variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato devono essere comunicate
trimestralmente alla Giunta;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di bilancio 2023/2025 di cui agli allegati
prospetti ex comma 4 dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato
A e pertanto la necessità di modificare, in base ai nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile
degli impegni di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza, come già
indicato con Determinazione Reg. Gen. n. 1142/2022 a firma del sottoscritto;

2. di dare atto che:

a) le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000,
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come da
prospetto (Allegato B), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
b) per quanto attiene al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, in attuazione
dei commi 819-820-821 della L. n. 145/2018, dall’esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in
presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo così come indicato dal prospetto di verifica degli
equilibri di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e rinveniente nell’Allegato B alla presente delibera;
c) a seguito delle semplificazioni operate dall’art.52 co.1 del D.L. 104/2020 convertito nella L. 126 del 13/10/2020
che ha abrogato il co. 9-bis dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000 non risulta necessario trasmettere la presente
deliberazione al Tesoriere Comunale;

3. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Alessandra Zambelli, che dichiara la non sussistenza
di situazioni, anche di potenziale conflitto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. n.241/1990;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60 gg. ai sensi del
d.lgs. n. 104/2010 dalla pubblicazione all’Albo pretorio on line o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
gg;

6. di comunicare tale variazione alla Giunta Comunale entro la fine del primo trimestre 2023;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Economico-Finanziario,
Sistemi Informativi, Programmazione e Controllo nonché nel Registro Generale dell’Ente e procedere ai conseguenti
adempimenti di competenza e di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line.



Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/02/2023 al
24/02/2023.

Collesalvetti, 09/02/2023

L'incaricato
DALLA VALLE SIMONE


